
DIÁRIO OFICIAL
Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331133 - Site: lagoagrande.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/004.01/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/004.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMAS/004.01/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMAS/004.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/004.01/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMUS/004.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF/004.01/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : CMAF/004.01/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/D.012/2021
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/D.012/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: P.E 010/2021
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: P.E 010/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 011/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 011/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 012/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 012/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 014/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA SRP 014/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de

termo de contrato : SEMED/004.01/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE 
ADESÃO Nº SEMED/004.01/2021

TERMO DE CONTRATO DE ADESÃO Nº 
SEMED/004.01/2021 ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº080321.002/2021. 
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE RGP 
Nº004/2020. OBJETO: O objeto do presente 
Termo de Contrato é a aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação
DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO. CONTRATADA: RECLICLE INFOR 
E PAPELARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 
17.293.339/0001-26, ESTABELECIDO NA 
AVENIDA RIO BRANCO N° 394, CENTRO, 
PEDREIRAS - MA, POR INTERMÉDIO DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL SR. GUSTAVO 
LOPES DA SILVA, PORTADOR DA CARTEIRA 
DE IDENTIDADE N° 20738732002-7 SESP-MA E 
DO CPF N° 671.404.913-72. VALOR TOTAL R$ 
20.963,00 (VINTE MIL E NOVECENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS. ÓRGÃO: 04 -
Secretaria Municipal de Educação; UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 0401 - Secretaria Municipal 
de Educação; FUNÇÃO: 12 - Educação; SUB 
FUNÇÃO: 122 - Administração Geral; 
PROGRAMA: 0002 - Apoio Administrativo; 
PROJETO ATIVIDADE: 2.007 - Manutenção e 
Func. da Secr. Municipal de Educação; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 -
Equipamentos e Material Permanente; FONTE 
DE RECURSO: 0101000000 - Receitas de 
Imposto e Trans. Vinc. Educ. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
da data da assinatura, até 31/12/2021, 
prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 
8.666, de 1993.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 
FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI FEDERAL 
10.520/2012 E DECRETO ESTADUAL N°. 
31.553, DE 16 DE MARÇO DE 2016, LEI 
COMPLEMENTAR 123/2006 E ALTERAÇÕES. 
DATA DA ASSINATURA: 04 DE MIAO 2021 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE LAGOA 
GRANDE DO MARANHÃO (MA) /SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA 
POR SEU SECRETÁRIO, O SENHOR 
PETRÔNIO CORTEZ DE ALMEIDA, CPF: 
303.336.953-72, COMO CONTRATANTE E 
PELA EMPRESA: RECLICLE INFOR E 
PAPELARIA LTDA, POR INTERMÉDIO DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL SR. GUSTAVO 
LOPES DA SILVA, COMO CONTRATADO.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO
DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de

contrato : SEMAS/004.01/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE 
ADESÃO Nº SEMAS/004.01/2021

TERMO DE CONTRATO DE ADESÃO Nº 
SEMAS/004.01/2021 ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 080321.002/2021. 
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE RGP 
Nº004/2020. OBJETO: O OBJETO DO 
PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO. CONTRATADA: RECLICLE 
INFOR E PAPELARIA LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ N° 17.293.339/0001-26, 
ESTABELECIDO NA AVENIDA RIO BRANCO 
N° 394, CENTRO, PEDREIRAS - MA, POR 
INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE 
LEGAL SR. GUSTAVO LOPES DA SILVA, 
PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE 
N° 20738732002-7 SESP-MA E DO CPF N° 
671.404.913-72. VALOR TOTAL R$ 16.368,00
(DEZESSEIS MIL E TREZENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS). ÓRGÃO: 06 -
SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO; UNIDADE ORÇAMENTARIA:

0601 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; SUB FUNÇÃO: 122 -
ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA:

0002 - APOIO ADMINISTRATIVO; 
PROJETO ATIVIDADE: 0.008 -
MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECR. 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

TRABALHO; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; FONTE DE RECURSO:

0129000000 - TRANSFERÊNCIAS DO 
FNAS SAÚDE PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 
DA DATA DA ASSINATURA, ATÉ 31/12/2021, 
PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, 
DA LEI Nº 8.666, DE 1993. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI 
FEDERAL 10.520/2012 E DECRETO 
ESTADUAL N°. 31.553, DE 16 DE MARÇO DE 
2016, LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E 
ALTERAÇÕES. DATA DA ASSINATURA: 04 
DE MAIO 2021 SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA) 
/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL E TRABALHO, REPRESENTADA POR 
SUA SECRETÁRIA, A SENHORA MARIA 
DJANIRA OLIVEIRA SOUSA, CPF: 
013.650.543-06, COMO CONTRATANTE E 
PELA EMPRESA: RECLICLE INFOR E 
PAPELARIA LTDA, POR INTERMÉDIO DE 
SEU REPRESENTANTE LEGAL SR. 
GUSTAVO LOPES DA SILVA, COMO 
CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de

contrato : SEMUS/004.01/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE 
ADESÃO Nº SEMUS/004.01/2021

TERMO DE CONTRATO DE ADESÃO Nº 
SEMUS/004.01/2021 ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº080321.002/2021. 
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE RGP 
Nº004/2020. OBJETO: O objeto do presente 
Termo de Contrato é a aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática, de 
interesse da Secretaria Municipal de SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO. CONTRATADA: RECLICLE INFOR 
E PAPELARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 
17.293.339/0001-26, ESTABELECIDO NA 
AVENIDA RIO BRANCO N° 394, CENTRO, 
PEDREIRAS - MA, POR INTERMÉDIO DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL SR. GUSTAVO 

LOPES DA SILVA, PORTADOR DA CARTEIRA 
DE IDENTIDADE N° 20738732002-7 SESP-MA E 
DO CPF N° 671.404.913-72. VALOR TOTAL R$ 
20.963,00 (VINTE MIL E NOVECENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS). ÓRGÃO: 05 -
Secretaria Municipal de Saúde; UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 0501 - Secretaria Municipal 
de Saúde; FUNÇÃO: 10 - Saúde; SUB FUNÇÃO: 
122 - Administração Geral; PROGRAMA: 0002 -
Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 
2.008 - Manutenção e Funcionamento da Rede 
Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA:4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente; FONTE DE RECURSO: 
0102000000 - Receitas de Imposto e Trans. Vinc. 
Saúde PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será da data da assinatura, 
até 31/12/2021, prorrogável na forma do art. 57, §
1º, da Lei nº 8.666, de 1993. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI 
FEDERAL 10.520/2012 E DECRETO 
ESTADUAL N°. 31.553, DE 16 DE MARÇO DE 
2016, LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E 
ALTERAÇÕES. DATA DA ASSINATURA: 04 DE 
MAIO 2021 SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA) 
/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
REPRESENTADA POR SUA SECRETÁRIA, A 
SENHORA MARIANNA DIAS SOUSA, CPF: 
051.309.913-11, COMO CONTRATANTE E 
PELA EMPRESA: RECLICLE INFOR E 
PAPELARIA LTDA, POR INTERMÉDIO DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL SR. GUSTAVO 
LOPES DA SILVA, COMO CONTRATADO.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE
TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de

contrato : CMAF/004.01/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE 
ADESÃO NºCMAF/004.01/2021

TERMO DE CONTRATO DE ADESÃO Nº 
CMAF/004.01/2021 ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 080321.002/2021. 
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE RGP 
Nº004/2020. OBJETO: O OBJETO DO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DE 
INTERESSE DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO. CONTRATADA: RECLICLE INFOR 
E PAPELARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 
17.293.339/0001-26, ESTABELECIDO NA 
AVENIDA RIO BRANCO N° 394, CENTRO, 
PEDREIRAS - MA, POR INTERMÉDIO DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL SR. GUSTAVO 
LOPES DA SILVA, PORTADOR DA CARTEIRA 
DE IDENTIDADE N° 20738732002-7 SESP-MA E 
DO CPF N° 671.404.913-72. VALOR TOTAL R$ 
52.607,00 (CINQUENTA E DOIS MIL E 
SEISCENTOS E SETE REAIS). ÓRGÃO: 06 -
SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO; UNIDADE ORÇAMENTARIA:

0601 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; SUB FUNÇÃO: 122 -
ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA:

0002 - APOIO ADMINISTRATIVO; 
PROJETO ATIVIDADE: 0.008 -
MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECR. MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO; 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; 
FONTE DE RECURSO: 0129000000 -
TRANSFERÊNCIAS DO FNAS. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO SERÁ DA DATA DA ASSINATURA, 
ATÉ 31/12/2021, PRORROGÁVEL NA FORMA 
DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 
8.666/1993, LEI FEDERAL 10.520/2012 E 
DECRETO ESTADUAL N°. 31.553, DE 16 DE 
MARÇO DE 2016, LEI COMPLEMENTAR 
123/2006 E ALTERAÇÕES. DATA DA 
ASSINATURA: 04 DE MAIO 2021 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE LAGOA 
GRANDE DO MARANHÃO (MA) 
/COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
REPRESENTADA POR SEU COORDENADOR, 
O SENHOR ANTÔNIO KLEBER CARDOSO DA 
SILVA, CPF: 783.101.993-68, COMO 

CONTRATANTE E PELA EMPRESA: RECLICLE 
INFOR E PAPELARIA LTDA, POR INTERMÉDIO 
DE SEU REPRESENTANTE LEGAL SR. 
GUSTAVO LOPES DA SILVA, COMO 
CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de

termo de contrato : SEMED/D.012/2021

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº SEMED/D.012/2021, ORIGEM: 
Processo administrativo nº 250121.02/2021. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Educação. CONTRATADO:  ROBERTO CESAR 
ARAGÃO. FONTE DE RECURSOS: ÓRGÃO: 
04- Secretaria Municipal de Educação. UNIDADE 
ORÇAMENTARIA 0401 - Secretaria Municipal de 
Educação. FUNÇÃO: 12 - Educação. SUB 
FUNÇÃO: 122 - Administração Geral. 
PROGRAMA: 0002 - Apoio Administrativo. 
PROJETO ATIVIDADE: 2.007 - Manutenção e 
Func. da Secretaria Municipal de Educação
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 -
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física. FONTE 
DE RECURSO: 0101000000 - Receitas de 
Impostos e Trans. Vinc. Educ. VALOR 
DISPONÍVEL: R$ 9.000,00. VALOR R$: valor 
mensal de R$:750,00 (setecentos e cinquenta), 
perfazendo um total para 12 (doze) meses de R$: 
9.000,00(nove mil).  PRAZO DE VIGÊNCIA: da 
publicação até 03/05/2022. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e 
alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 
03/05/2021. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal 
de Educação por seu Secretário Municipal de 
Educação, Petrônio Cortez de Almeida, como 
locatário e pelo Sr. Roberto Cesar Aragão, como 
locador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
HOMOLOGAÇÃO - EXTRATO DE
HOMOLOGAÇÃO: P.E 010/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

270121.001/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2021. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: 
Seleção de proposta visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual contratação de empresa 
para a aquisição de Material Odontológico, de 
forma parcelada, para atender as necessidades 
do município de Lagoa Grande do Maranhão 
(MA). O Município de Lagoa Grande do 
Maranhão -MA/ Secretaria Municipal de Saúde 
por intermédio do Pregoeiro, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 010/2021. Foi 
homologado o objeto desta licitação à seguinte 
licitante: RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. A 
licitação foi realizada pelo critério de menor preço, 
sendo o presente certame homologado pela Sra. 
Marianna Dias Sousa, Secretaria Municipal de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Lagoa 
Grande do Maranhão/MA, autoridade 
competente, conforme resultado indicado abaixo: 
Empresa 1: F F DO REGO JUNIOR EIRELI, 
CNPJ nº 28.418.343/0001-90, estabelecida na 
Avenida Antônio Piauí, n 80 A, CEP 65.760-000. 
Centro, Presidente Dutra - MA. Representado 
neste ato pela Sra. Dayane Monteiro Dias, 
brasileira, solteiro, portador da identidade n. 
0448298620102-0 SSP/MA, expedida em 
07/05/2012, CPF n. 610.819.113-95, residente e 
domiciliado na travessa Honorato Gomes, 334, 
Centro, Presidente Dutra-MA. Valor Homologado: 
R$ 145.358,40 (cento e quarenta e cinco mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
centavos). Empresa 2: DISTRIMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, estabelecida na R 
Odilon Araújo, 645 - Piçarra, Teresina - PI, 
representando neste ato pelo LUIZ CARVALHO 
DOS SANTOS, brasileiro natural de Monsenhor 
Gil-PI, casado, empresário, residente e 
domiciliado na Rua Arlindo Nogueira (zona sul), 
2335, Bairro Nossa Senhora das Graças, CEP 
64018-640, Teresina- PI, portador da cédula de 
identidade nº. 1.538.274 SSP-PI e inscrito no 
CPF sob o nº. 805.592.123-72. Valor 
Homologado: R$ 157.663,80 (cento e cinquenta 
e sete mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
oitenta centavos). O Pregoeiro informa ainda, que 
os autos do processo se encontram com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data 
desta publicação, nos dias úteis no horário de 

expediente da Prefeitura Municipal de Lagoa 
Grande do Maranhão- MA. Lagoa Grande do 
Maranhão (MA), 03 de maio de 2021. Marianna 
Dias Sousa. Secretaria Municipal de Saúde. 
Portaria n° 015/2021-PMLG-GP.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE
ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: ATA SRP 011/2021

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

180121.001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
180121.001/2021. Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA / Coordenação Municipal de 
Administração e Finanças e a Empresa: 
ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA, SERVIÇOS 
E COMÉRCIO, inscrito no CNPJ: 
35.265.061/0001-65. OBJETO: O objeto desta 
Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e 
futura contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios, de forma 
parcelada, no município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA). VALOR TOTAL R$ 315.358,40 
(trezentos e quinze mil, trezentos e cinquenta e 
oito reais e quarenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da 
data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 004/2021. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do 
Decreto 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 
04 de maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Lago 
Grande do Maranhão - MA / Coordenação 
Municipal de Administração e Finanças, 
representada pelo Senhor Antônio Kleber 
Cardoso da Silva; como Gerenciador, a empresa: 
ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA, SERVIÇOS 
E COMÉRCIO, representado pelo senhor Adriano 
Lopes Silva, portadora do RG nº 02852992004-4 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

e CPF nº 059.372.173-06, como detentora do 
Registro de Preços.   
3 Alho in natura: cabeças de tamanho 
médio, íntegros, em perfeita condição de 
apresentação. Alho in natura 670 Kg 19,08

12.783,60
6 Biscoito cream-craker: pacote de 400g, 
com sabor e odor agradável, com data de 
fabricação e validade.Kikos 7.000 Pct 2,99

20.930,00
7 Biscoito doce maria: pacote de 400g, com 
sabor e odor agradável, com data de fabricação e 
validade. Kikos 11.400Und 3,20

36.480,00
8 Colorau: colorífico com farinha de milho e 
urucum - embalagem de 100g, com data de 
fabricação e validade.Dona clara 900 Pct

0,79 711,00
9 Café torrado e moído. Especificação: 
café, tipo torrado, apresentação moído, tipo 
embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e 
classificação de café feito. 500g Mamoré

3.600 Und 6,96 25.056,00
11 Farinha láctea: pacote com 230g, com 
data de fabricação e validade. Vitalon 2.340

Pct 5,40 12.636,00
12 Feijão carioquinha. Especificação: tipo 1, 
da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e 
sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou 
qualquer material. 1kg Natural2.650 Kg

7,15 18.947,50
13 Flocão de arroz: pacote de 500g, com 
data de fabricação e validade. Urbano

5.300 Und 2,24 11.872,00
16 Macarrão espaguete: pacote de 500g, 
com data de fabricação e validade. Brandini

4.400 Pct 2,27 9.988,00
17 Margarina: pote de 500g, com data de 
fabricação e validade.Puro sabor 2.900 Und

3,59 10.411,00
19 Óleo soja: embalagem de 900ml, que 
contenham data de fabricação e validade. Abc

8.000 Und 7,34 58.720,00
20 Ovos de galinha. Especificação: ovos de 
galinha, tipo 2, peso 55g, grande, embalagem 
contendo 30 unidades. Características adicionais 
vermelho. Ovo 1.280 Bandeja 12,00

15.360,00

22 Sal moído iodado: pacote com 1kg, com 
data de fabricação e validade. Gersiana

710 Kg 1,07 759,70
23 Sardinha ao molho de tomate: lata de 
125g (peso drenado), sem amasso, vazamento e 
ferrugem, que contenham data de fabricação e 
validade. Robinson crusoe 6.450 Und

3,42 22.059,00
24 Tempero misto: condimento, extraídos de 
semente de cominho e pimenta de primeira 
qualidade. Pacote com 100g.Dona clara 2.000

Und 1,02 2.040,00
25 Vinagre de álcool: embalagem de 500ml, 
data de fabricação e validade. Figueira

2.220 Und 1,43 3.174,60
33 Frango in natura: congelado, com 
coloração característica, em embalagem 
resistente e adequada e especificando o peso e 
tipo, data de validade e com registro de inspeção 
federal e/ ou estadual. Real 6.500 Kg

8,22 53.430,00

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO DE
ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: ATA SRP 012/2021

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

180121.001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
180121.001/2021. Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA / Coordenação Municipal de 
Administração e Finanças e a Empresa: 
FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA 
JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ: 
11.494.673/0001-61. OBJETO: O objeto desta 
Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e 
futura contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios, de forma 
parcelada, no município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA). VALOR TOTAL R$ 123.554,00 
(cento e vinte e três mil e quinhentos e cinquenta 
e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses contado a partir da data de sua 
publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº MMMXII de 5 de Maio de 2021

004/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 
10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 04 de 
maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do 
Maranhão - MA / Coordenação Municipal de 
Administração e Finanças, representada pelo 
Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como 
Gerenciador, a empresa: FRANCISCO DAS 
CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR - ME, 
representado pelo senhor Francisco das Chagas 
Batista da Silva Junior, CPF nº 984.760.093-72, 
como detentora do Registro de Preços:
2 Açúcar refinado: embalagem saco plástico 
atóxico, pacote de 1 kg, com data de fabricação e 
validade e com registro no ministério da fazenda.

Olho d´agua 7.800 Kg 2,83
22.074,00

4 Arroz: tipo 1, pacote de 1 kg, polido, 
classe longo, fino, grão de qualidade, com data 
de fabricação e validade. Celta 7.400 Kg

3,99 29.526,00
5 Aveia em flocos. Especificação: aveia, 
apresentação flocos, 100%, natural, embalagem 
com 200 gr. Quaker 1.000 Und 2,93

2.930,00
10 Extrato de tomate: concentrado, produto 
resultado da concentração da polpa de tomate 
por processo tecnológico preparado com frutos 
maduros, selecionados sem pele, sem sementes 
e corantes artificiais, em corpo de 260g de vidro, 
com informação nutricional, número do lote e 
com data de fabricação e validade. Dajuda2.400

Lt 2,70 6.480,00
28 Cenoura: qualidade, fresca, tamanho e 
coloração uniforme, sem danos físicos ou 
mecânica oriundo do manuseio e transporte, 
acondicionado de forma apropriada. Innatura

3.700 Kg 4,98 18.426,00
29 Cebola: qualidade, sem rama, fresca 
compacta e firme sem lesões de origem física ou 
mecânica. Innatura 2.700 Kg 4,34

11.718,00
30 Batata inglesa: lavada, lisa de primeira, 
compacta e firme sem lesões de origem física ou 
mecânica, com tamanho uniforme devendo ser 
graúda. Innatura 6.000 Kg 5,40

32.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO
DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: ATA SRP 014/2021

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

180121.001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
180121.001/2021. Município de Lago Grande do 
Maranhão - MA / Coordenação Municipal de 
Administração e Finanças e a Empresa: L R DE 
MELO LIMA, inscrito no CNPJ: 
27.986.393/0001-00. OBJETO: O objeto desta 
Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e 
futura contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios, de forma 
parcelada, no município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA). VALOR TOTAL R$ 30.339,60 
(trinta mil, trezentos e trinta e nove reais e 
sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contado a partir da data de sua 
publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
004/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 
10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 04 de 
maio de 2021. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do 
Maranhão - MA / Coordenação Municipal de 
Administração e Finanças, representada pelo 
Senhor Antônio Kleber Cardoso da Silva; como 
gerenciador, a empresa: L R DE MELO LIMA, 
representado pelo senhor Roziel Lopes de Lima, 
CPF nº 689.537.713-15, como detentora do 
Registro de Preços: 
01 Achocolatado em pó: pacote com 400g, com 
data de fabricação e validade, rótulo de acordo 
com a legislação vigente. Apti/apti 7.720

Pct 3,93 30.339,60

aDOM

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

CNPJ: 01.612.337/0001-12

lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=374

Página(s) 8 de 8


